109 Capítulos I y II: "Nullus praesumat in suo arbitrio, Monasteria facere, nisi communem collationem consuluerit et hoc Episcopus per canones et regulas confirmaverit. Solent enim plerique, ob metum gehenae, in suas sibi domos, Monasteria componere cum uxoribus, et filiis et seruulis

“La lectura de dicha Regla —dice Yepes— nos enseña cómo hubo durante la Edad Media *monasterios que ni estaban sujetos a Regla, ni guardaban Orden alguna*¹¹⁰; monasterios de seculares casados o de clérigos, en los que sus edificadores “*pretendían su ganancia y propio interés*”¹¹¹ y “*mezclánuanse las cosas espirituales con las seculares*”,¹¹² y en los que “*al partir de la hacienda (como dice S. Fructuoso) abríase la puerta a las disensiones, porfías y pleytos*”.

No podemos desconocer que Yepes, siguiendo la Regla de

et vicinis, cum sacramento condicionis in unum se copulare in suas sibi (ut diximus) villas ex nomine martyrum Ecclesias consecrare et eas falso nomine Monasteria nuncupare. Nos autem haec non dicimus Monasteria sed animarum perditionem et ecclesiarum subuersionem, inde surrexit haeresis et achisma et grandis per Monasteria controversia et inde dicta haeresis, eo quod habens quisque; quod suo placuerit arbitrio elligat, et quod ellegerit, sanctum sibi hoc putet et verbis mendacibus defendat, hos tales, cum videritis, non monachos, sed hypocritas esse credatis... “Solent nonnulli Praesbyteri simulare sanctitatem et non pro vita aeterna hoc facere sed more mercenarium. Ecclesiae deservire et sub pretextu sanctitatis, divitiarum emolumenta sectare, et non a Christi amore provocati, sed a populo et a vulgo incitati, dum formidant, suas Ecclesias pro decimis; aut caetera lucra relinquere, conantur quasi monasteria aedificare et non more Apostolorum hoc faciunt sed ad iuster Annoniae et Saphirae. Cum Episcopis, secularibus, Principibus tarrae vel populorum, communem regulam servant et ut antechristi discipuli contra Ecclesiam latrant et quibus machinamentis eam disrumpant pariter fabricant, et cum inter eas venerint, demisso capite et gressu tenui sanctitatem simulant hi sunt hypocritae, quia aliud sunt et aliud esse videntur.”

110 Fol. 151, col. 2.^a: “Esta autoridad de San Fructuoso se conoce el estilo que en aquellos tiempos auia de fundarse Monasterios que ni estaban sujetos a Regla ni guardaban Orden alguna y se entiende el Canon hecho este año en Lerida y juntamente para la historia nos dará luz saber que fuera de quatro maneras de Monasterios verdaderos, que deziamos que auia en aquellos tiempos inuentó la hipocresia de los hombres otras dos, una de seculares casados, otra de clérigos.”